Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.18. Venit itaque Iesus &c. inuenit eum &c. in monumento &c. Acceſſit Christus: Martha verò modicam fidem ostendit, & insulsam rationem: dicendo: Domine, si fuisses hic.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

dominator virtutis, Domine, cum tranquillitate iudicas, & cum magna reverentia disponis nos. Contempsit Deum in throno suo Maiestatis residentem, qui cum posset Aegyptios castigando delectare, illis immittens leones, vlos, Tigrides aliasque feras immaniores, a quibus membratim desperantur; pedetentis tamen processit, mufcis, ratis, locustis, &c. hoc enim est, quod addit: Sed paribus iudicatis datus locum paenitentiae: magnâ procedebas prudentia, perpendens quid illis ad eorum conduceret conversionem. Ex his conclusionem elicit probatissimam: Si Deus Aegyptios hostes suos, & mortis reos, utique rebellis, castigans eorum sic supplicia temperabat, & aduersitates, quibus illos plectebat: quanta, precor, atque perpendet aduersitates quibus filios suos examinat: quos tantus amoris signis & indicijs oppignorauit: & inimicos ferorum suorum,

Sag. 12.10 IX. Quantio magis nos filios suos.
¶ debitos morti cum tanta crucijs: at: etione &c. Cum quanta diligentia iudicasti filios tuos expeditus hic terminum illum: Cum quanta diligentia: Domine videzur, quod procastinat. Procrastinat, & illud differt: sic enim iudicio suu diuino nobis ad salutem decernit expedite. Sed et procastinatio cum diligentia subueniens nec momento quidem tardior, dum hoc ratio siadet: idcirco namque dicitur sepius habere oculos apertos, ac vigiles, quibus summa diligentia cistus accurrit, dum opportunum est: nam ideo eius oculi vocantur spiritus: ipse qui tardauit, & non protulit infirmitatem, intelligens Lazarum, quia sic expediebat: quando iam accedit hora competens, agit de progetiendo, & subveniendo Lazarum, eo modo ut ad gloriam Dei cedat, Lazarum vitam, sororum subleuamen, sive gloificationem: ut diuinam eius cognoscant laudentque potentiam.

§. 18 Venit itaque Iesus &c. invenit eum &c. in monumento &c. Accipit Christus: Martha vero modicam fidem ostendit, & insulsa rationem: dicendo: Domine, si fuisses hic.

I. *Expli-*
(a) Dic-
pue de-
datur y
preto.

B Iduo igitur iam clapo agit? Dominus de redit in Iudeam & Bethaniam, & de hoc discipulis collectus, (a) tandem eo deuenit quadriduo post Lazarii sepulturam: *Venit itaque Iesus & innenit eum quatuor dies iam in monumento habentem. Diuersimode dies hos anctores explicant: quidam opinantur, quod eodē die in quāto Lazarus obicitur, quo nūtius ad Christum appu-*

lit, qui illo, iam dimisso, biduo ibidem moratus tempore fuit, & altero biduo profectus, ex quibus quartus Lazarus dum colligitur. Dicunt alij, quod secundo die fuerit mortuus sed ex duobus illis, quibus Iesus mox mortuus traxit, remitto nūtio, & huic opinioni, ut certiori, subletetur: ne quod biduo illo clapo Christus dominus discipulis suis Lazarus morte II., dicatur quo indicare voluit illo, sibi successus et Lazarus iam absentes esse norillimos: quare expeditus fuerat illos de morte Lazaris reddere certiores, eo tempore tempore quo obnenerat: quod via alias ordinata regia non poterat illis tunc innescere, itaque bi-cubuit. dum Christus procastinavit, morti dans locum, ut accederet. Denide, in itinere ex industria quadrupliciter fecit, tam vi hæc mora miraculi seruit celitudini, quam propter distanciam loci, quæ parva non erat, leucarum scilicet duodecim, len-teque Christus procedebat.

Notare hic SS. Patres, breuem admodum fuisse Lazarus infirmitatem, tamque gravem, ut hic usq[ue] tempore consumperet adolecentem vix annorum triginta, iuxta D. Epiphylum ex Hebreorum traditione sic ut modum omnino nescierint, quo fratris laborant: succurrerent (a) ut (a) Se les humi, charillimi, non ut sit iuuentus, robori nihil sive enfidendum, non eius viribus, non valetudini: breuo usq[ue] tempore mors eius proficit palabre, usq[ue] tempore mors eius proficit palabre, III. vitam, qui eam videbatur habere securissimam: sed nec fa: ilius quidquam, quām in instanti vas Nihilium confingi vitrum: b mortem deplorandum, que vix homini locum tempri que tribuit, ut in se reverueris debitis exprimat confessionem, & iniuncta sua dissoluat: negotia, atque gravissimis se expediat oneribus! O Sancte Deus! verebatur ad IV. mo ius loh diuino adstare tribunal, cum tamen Hora tot p[ro]p[ter]e esset loci culpis operibus, in Dei praef[er]e mortis gratiam, & pauperum, pupillorum, vidua, præteritumque lobsidum: Cum nec vilius culpe patet: nienda, temor sum, cumque se, si vel vilius ad mortem debite preparauerat: aiebat autem: *Quantus Job 9,14: ego sum ut respondens ei &c. qui etiam si habuero quipiam iustum, non respondo te, sed meum iudic[er]e, deprecabor, p[ro]ficiam eum implorans misericordiam; quid acturus est ille, cui nulla sunt opera bona sed mala plurimæ: quid ille, qui nullis misericordiæ redolit operibus, sed pluribus proximi facit iniurias: quid ille, qui numquam vel fel[icitate] nego ijs animæ suæ recognovit, si breui protervatur infirmitate, si pustulis optimatur, quibus illico vsum perdat iudicij, aut illi superueniat paroxysmus, quo ratione pinxit, & momentu temporis h[ab]e intempetue rapitur? Si repetit interrogat quis respondebit ei: quid respondebis*

V. debitis mortalius insultissime quod si fidelissimus economus cuius sive certoque est prolati similius fidelitas: qui rationes suas rite disposuit & tuas in ordinem rediget codicilos, vereatur coram regia maiestate illos praelgere, cumque exponere & ratione quid adiunctorum est impostor, infidelis, fraudulentus, Regia, facultates dilapidator, qui insuper ead regis granamen non modicum expendit, nec habet aliquid debite recteque ordinatum, si Rex illius inopinato citaret diemque diceret, nulla concessa dilatione, qui libos suos, vel somnium euolueret & rationes dati & accepti perfruatur, ex quibus possit iure merito condemnari: nemo non satis admiratur hominum in hoc negotio miserandam cæcitatatem. Cui fides credibile, quod Deo possit dare rationem pariterque solutionem? an tibi persuades hoc omnia fieri posse temporis momento? & quantum ad me, semper mors repentina viros opprimit primarios, ut diebus præteritis diximus: non enim se mori sciunt, donec se mortuos videant divino adstantes tribunal: etenim non est, qui illis infirmatus audeat infausti indicare periculum: Domine non leuiter ex hoc turbabitur. Domine, a huc sat temporis superest: videamus quomodo se matutinum habebit tempore, quasi veio hominem sacramenta intermetent, que nedum sunt anima sed & corporis tutam medicina.

VI. Hoc mihi fixum est inter rationes eis quas Salvator noster vocationis extrema Sacramentum instituit: quod illi ministratur, ut quorum desperatus vita hanc vnam esse, quod nos obligaret, ut Christiano homini periculum, quo laborat, indicemus: vix enim quis invenitur, qui hoc illi manu efficit, dispone iam tempestivè domum tuam, ne te panaris infirmitate prævenias: etenim aliquando, illam immittit numquam deinceps reuersuram. En tibi Lazarum: vix in lectum æger decidit, & illico lugent mortuum: illis inter manus inopinato expirans elabatur.

Tandem aliquando accessit Dominus, cum iam Lazarus quatriuduus esset humanus, Notans nonnulli ex verbis Euangelistæ colligi, quod Domino appellebant, iam adiuvans Lazarus quinque diebus esset mortuus: etenim aperre dicit eam ad uenisset: Inuenit eum quartus dies iam in monumento habentem: Nec credendum est, eodem die quo mortuus est, tradidum fuisse sepulturam: namque tumulatur mortui, per longa postissimum principales, eo die quo ex humanis abierunt, eo tempore quo vanit Dominus turba

multa (teste Euangelista:) confuxerat nobilium ex Hierusalem, ut matronas illas nobiles de fratris obitum solarentur, mortuumque deplorarent, eo quod Bethania esset proxima Hierosolymis, Maria in cubiculo domus sua secessiori sola residet vacans visitationib[us]. Martha vero circa quæ familiam concernente sedulo ministrasat, quocirca illa prior Christi adventum intellexit, quem ut percepit festina prorsus cœcerit Dominum exceptura, ad quem cum peruenienter, eius prouoluta pedibus, sic ait: Domine, VII. si fuisses hic frater meus non fuisses mortuus. Nō Martha nulli SS. Patres arbitrantur Martham eximam fides ex parte fuisse laudabilem: quo circu[m] illius penditur, verba ruminant, præteritum Diu. Bernardus ut Li. de gratiis diximus alij & maior pars, ex illis, & dibus subsequentibus Martha verbi modicam eius de mil. ult. Domine fidem arguit, quandoquidem non viriatur aliore[rum] de Christo, quam de aliquo Prophetā viroque Sancto habuisse opinionem, qui non operaretur nisi præfens iuxta præsentiam corporalem, idque non virtute propria, sed fusa ad Deum oratione: his apposite perpendit D. Chrysol. & D. Petr. Chrysol. verba Martha, quibus iuum oritur cum Christo colloquium: Domine, si fuisses hic: si namque firmiter credidest Christum esse Deum pariter intellectus, Serm. 63. nullum esse locum in quo non esset. Insuper ea Ho. 61. in de causa redarguit Christus Regulum, ut rotat Ioan. Diuus Gregor, cum enim instanter rogasset quia Euangelium dignaretur in dominum suum diuenerere, VIII. ut se domini non credere diuinitatem: si enim iam credidisset, intellectus utique nullum esse Fides in locum, qui diuinam possit latere præsentiam casibus Verum nihil hoc te moueat: ut enim superius reprehensis diximus, grani & inopinata iruente calamitate, difficile erit faneitate priores, aliquando turbantur, & inuenient fide deficiunt, in eo ipso titubant, quod non sapient & dixerint & protestati sunt: Difficilis D. Hieronymus apud eos, etiam qui bene credunt, tribulatione pre- Dialog. 1X. ma que fecerat David pater eius: nominata in ante Probatur fides eius & in Deum celebrat laudatq[ue] fiduciam. In Domino Deo Israel confisus es & sic adhæsis Regis Domino & non recessis: ab eo: nihilominus ut visit Ezechiel, potentissimum contra se armatum prodire Sen. 2 Para- nacherib[us] fide titubat, & illi solita languet fiducia: quocirca se Tyranno supplex subiicit: ve D. Hieronymus 29. 2.

Kkk 3. 312m

niam rogans, quod viribus illi pertinax obstatuerat: Cum Rex Sennacherib cepisset universas ciuitates Iudee, misit ad eum Ezechias in Lachis; dicens: peccauistrecede a me: Et quodcumque iussiris, dabo; imposuit autem illi Sennacherib multam trecentorum talentorum argenti & triginta autrum autem se eius eriperet procelati, sustulit deditque illi omnem pecuniam in templi secundum etatim: quinque & laminationes aureas templi valens affixas: Cum tanta de eo dicantur (inquit D. Hier.) non rimus nec scire cogento, que Domini conservarat, Regi Assyriorum, offerteque tanta in Regie sanctissimo turbatio? quis fidei defectus? quis in Deum fiducie? tepidas, quae tanta fuerat olim eaque fortissima?

Apostolos considera maris tempestate iactantes, & ipsum Diuum Petrum vidit maris undas plus solito turgentem, levumque turbinem: *Marc. 6.5.* de his etenim testatur Evangelista, *Erat cor eorum obsecutum;* & quid dicarent ignorabant, si eum modo conspicimus Martham in verbis à vero dileitate, allis ipsis etenim contradicit, quia paulo ante fidei vera protulerat, dicitio mibi, matrona nobisfirma, nonquid autem nondixisti Dominino, Lazarum amicum eius esse familiarem? cum ito nuntio cursum misisti, qui diceret: *Ecco quem amas,* an ergo illum sateris Domini amicum cui contradicis, quod habierit, illi de fuerit, & infirmum grauerique laboraret, ut non amens defererent hoc illum est amicum arguere fictum, & proprio intendentem lvero: quales sunt in mundo frequentiores, hos enim habebitis tantummodo praesentes dum tibi secunda fannerit fortuna, divitiae te extulerint, & tenetis promouerint felicesque cuncta, si defuerint, terga tibi vertent infideles, eleganter dixit ille.

*Dum fueris felix, multos numerabis amicos.
Tempora si fuerint rufa, solueris.*

Illi s' Cicero confert acutè hirundinibus, quae interim dum in nolto hemisferio astini feruunt calores, continuo garris obstant, nos nidos inter nos confruunt, quas licet abigere conteris, non potes. Cum primum autem ex foliis recessu hyemem sentiunt immittere, sic omnes hinc auolant, vt nec via compareat. Sun amici (si Spiritui Sancto credimus) non tui sed mensa tua coniuste, honorumque tuorum asseclae, quibus deficientibus, nullum ab eis spes ipse subsidium. *Amici socius mensa non permanebit in die necessitatis.* Heu Martha, an Christum Dominus amicis huiusmodi censes esse comparandum? an suis adest

siquidem semper Dominus hic suis praesens sit singulam amicis: multo tamen grauidis multoque sinecriter in illis assistit, quo maioribus auguntur ad tribulaciones, ita ut illis tunc temporis ne mouimento quidem absit, sed adhuc semper collateralis: insuper & hoc tibi persuadeas cum illud verbis adeo prelatis ipsomet ore Davidico pronouerit, de amico locutus qui fiducia plena illi semper adhaeserit: *Cum ipso sum in tribula-* *Pf. 98.15.*

Quinimo & ipse David hoc expressè cecinit Pf. 33.19. veribus illis, que Dominus Bernardus ad rem ex. Ser. 16, in pendit: *Inxita est Dominus uis qui tribulato sunt psal. Qui corde. Quid ait Rex sanctissime, an non omnibus habitat: est, vicinus creature? verbi tui memineris, quod Ps. 138.7.* dixisti: *Quo ibo à spiritu tuo & quo a facie tua fugiam?*

Imo & ipse Philosophi hoc intellexerunt, ita ut haec statuerint velut certissimam propositionem: *Non longe est ab unoquoque nostro, in ipso afflictus.* enim viuimus, mouemur & sumus, q. d. quamvis Deus ita cunctis adhuc creaturis, & in tanu esse habeant, in quantum adest illis Deus: Verumtamen, præsentis sue evidenter demonstrat affectus amicis suis, dum tribulacionibus exercetur, iisque tune temporis verius succurrat, & cura consulti singulariori. Ad hunc confirmationem licet videre, quod Deus aliquores, qd amicorum suorum cordibus latebat, abscondiuit, se cum illis adesse ostendit ipsa luce clarissima, dum aduersitatibus obtinunt acerbioribus.

Erat Dominus cum tribus illis junioribus in XII. Babylonia amicus suis integrerimus, illorum illu- *Patet in minans intellectum, accendens voluntatem, cor- tribus daque delimes, sed eum certe non videbant pueros carnales, ne ipse hoc creditur Rex: quocirca il. Babylonis fortaci mandauit imici, cuius flammæ horcis, rorem incurvant admirabilem. Quo momen- o flammis traduuntur: ecce apparet medius inter illos ingenio forma venustissimus, qui cum talis est, à S. textu nomen soritur Angeli. Tertul. L. 2. *citra Ianus arbitratus, fuisse ipsum Dei filii in figura Praxe.* humana formosissima, qui flammarum reprobis c. 16. & l. activitatem, eorumque calorem ardentissimum q. contra in oreum concurrit caelestem & Zephyrum sua. *Marc. 10. nissimum, aderatque illis & inter illos ita mani- & 21. festè, vt eum Rex eiusque ministri patentiis in- tuerentur: quo spectaculo nō parum stupesceret us Rex, interrogat: quis ille medius tuenes illos comitatur? nunquid solos illos flammis tradidimus exortendos? quis illis locis adharet laterali, ergo credebas, quod ea hora Deus famu- los**

los fuos esse deserutus: nunc cum illis est magis, quæ n' inquam: non enim ille inter eos censendus amicis, qui dum virginem peticula, suos deferunt amicos solatio defituros.

XIV. Similes mulas facias legimus historias in saeculum cruciationis: & satis nobis hoc ostendit euidenter Spiritus S. graves referens adversitates, mortalesque angustias castissimi Iosephi. Ioseph. Sag. 10. 13 quoniam enim erant ha graviores, tanto Deus aderat illi propinquior, tamque licuit: Venditum iugum non dereliquit sed à peccatoribus liberavit eum defendique cum illo in foseam. & in vinculis non dereliquit eum donec afferret illi sceptrum regni, & potentiam adversus eos, qui eum deprimerant. Expendendum adverbium illud donec. Non dereliquerit eum donec afferret illi sceptrum Regni, Regemque constitueret, spectat illud toties repetitum in historia Ioseph, intentaram refert sacra Scriptura à fratribus morte germano fratris Ioseph, quos inuidiae luxur adulerat quoque corda correrat: vt autem concepta han temperaret crudelitatem, decreuerunt, vt nequam moretetur sed ut mancipium, pecunis dilaberetur: effectus secundus est cogitationem. Vendiderunt eum Israeli: i. viginti argenteis, venditus igitur vinculisque cōstrictus, ducitur captius in Aegyptum: ubi deinde oab Iacobinus ventus, dicit Pompilius eunucho Pharaonis. Madianite vnde dereliquerunt Ioseph in Aegypto Pompilius Eunucho pharaonis magistro militum. Dicinde trāgreditur cap. 39. in quo magnum conscribit catalogum omnium, quas passus est, dueritatum, & quam fuerunt immensa! In sevum venundans est Ioseph, & ait qua ratione ductus à Madianis in Aegyptum exceptus fuerit, vt seruos & vilem cipum: Secundo ab illis ultractus, incommoda perferens intollerabilia, calamitates ineffabiles, quas fecum vt comites trahit miseranda capratas, ad vilia domi acus officia: cunctis delipe, cui variisque afflictus angustiis.

XV. Percutienti D. Chrysostom. na ratione inueni Petru. hic tantam potuerit sequo animo perficie callichæc mitatem: qui in de mo paterna rof fuerat delicia, cùs enutritus, à pa re plu. exæctus chartor habi. Ioseph, tuis, ab omnibus hono, aus, subito vero ad tanquia, tam dejectus infelicitatem, ex tanta requie ad dominum, tantum de agilis labore, ex tanta profligate subito tuta: libectus serviri? nemo dubitat, erat quin hoc animo debet, semire mesillissimo & cum hinc tu stiria eot eius deprimi obstatu. Quo illo, portus igitur modo pondus perficie adeo graue, in eo, & intollerabile? responderet D. Chrysostomus: vñ 39. Gé., non advenirent quomodo interi grauem illam ser-

nitutem adolescentis, & omnis vie dura inexpertus, D.C.H. domique magna patris benevolentia enutritus, sub di Scriptura dicens: fuitque Dominus cum eo, quid est era Domini cum eot comitabatur (ait) cum diuinâ gratia, & redebat ei facilia omnia que grata erant, in prima venditione: erat Dominus cum eo, quid miramur quod labores illes anime rulevit, & quilibet secundum venditur, & subdit Spiritus Sanct. Fuit Dominus cum eo, in domo Putipharis seruum agi vilissimum: & d. d. ei gratiam coram Domino, & quando carceri reroque traditur, est Dominus cum illo, quando intellecto à Putipharo per Ioseph intentato (sic vxore mente adulterio), in vincula conicitur. Dominus non dereliquit eum, his auditis Dominus & nimis credulus verbis conugis iratus est validi, traditque Ioseph in carcere vbi vincili Regis casco, diebanus, erat ibi clausus, fuit autem Dominus cum Ioseph, & misericordia illius dedit illi gratiam in conspectu Princeps carceri, qui tradidit in manu illius universos vincitos, qui in custodia reuebantur: & quidquid fecerat, sub ipso erat. Nec in carcere nec in gravissima prefluris quibus scilicet Ioseph obtutum dolebat, illum Deus suo delinuit auctoritatem: quipuim in illis tanto fuit illi vicinior, vt faceret sicut experientia probatur, quia in illis omnibus eventus fortuitus est faustissimos: etenim pressuris acrisissimis se Deus ostendit amorem suorum defensorem, auctorem suorumque primarium. Hoc Diuus Mattheus respondit latronibus querentibus, an non timore, correptus fuisset, cum in eorum manus trucidatus incidet: respoudit enim: Nunquam securior: scis enim Dei misericordiam maxime in tribulatione adest: hoc ipsum expertus est Ioseph, dum gravioribus anxietutis adverbatis, quod in illis, illum Deus minime dereliquerit, An postmodum dereliquit eum donec: sciendum inquit XVI. D. Hieronymus adverbium illud: donec, temi. Explicatum tempori praestituere, in quo viderit illud tur ad debere, deficere, de quo tractatur. Scribit Euangelista Mattheus quod deponita fuerit Maria, donec. Virgo purissima Ioseph: Qui non cognovit eam. Vide Tract. donec peperit filium primogenitum: an forsitan illa 1. n. 6. postmodum cognovit? à tali no: Deus liberet Mat. 1. 25 blasphemia, respondet D. Hiero: hæc fuit insula Heliodi heretici: non enim intellectu vim adverbij donec hoc igitur significat, nempe firem representare designat, in quo oritur potuisse dubium, an illam cognouisse, quod est, cum illam sibi accepti in Sponsam, qui nāque hoc in epore illam non cognovit, nec attingit donec peperit filium suum,

sum, filium Dei, multo minus illa esset postmodum cognituras, quando intellexit, cuius filii mater esset Virgo matens ilibet Labores patitur Joseph non vulgares, eosque perpetes, non tamen feruientibus illis aduersitatis Deus ab eo discessit: hoc etenim tempus est, in quo solent terga vertere, etiam chaitissimi. In illo autem illi defensor adstitit Deus in tantum ut ne puncta quidem temporis ab eo discesserit auxiliator: donec eius confortatus graui cunctos illos superarit labores, liberi; ab illis evadent ad quietem regiamque enectus dignitatem: haec etenim ea hora est, in qua Deus ita diligenter adest, siisque faret amicis, nec non tanto profici studio, ac si ille ipse esset, qui labores illos, peneque sustinet.

XVII.

Deus est in pau-
peribus,
& tribu-
latis.
In cap. 34.

Ex hac doctrina declarat Origenes quod Deus minus ait: quod in die iudicij conseruos ad electos suos, eis dicturus sit: *Venite benedicti Patriis meis, possidete paratum vobis regnum: exiuit enim & dedidit mihi cibum;* sicut & dedidit mihi portum: iudicis eram & cooperans mes, infirmus & visitans me, meiens & consolans elitis in Matt.

In cap. 25.

percunctamini quandoan seruos meos non vivillis, hunc pauperem, illum nudum, a terum in lecto decubentem: an ergo creditis, quod ea in occasione longius ab eis absurum? ibi in singulis eorum aderam & tanto studio illis providendi flagrabit ac si eas ipse passus fuisset aduersitates: ac si cum effrumentibus effrumentum: cum praetrigore tremulo & ego tremulus fuisset, ac si infirmi sebibus exarfissem, aderam ego in singulis eorum, & hoc teste Origenes, ipse ore Davidico pronuntiat & pollicetur: *Cum ipso sum in tribulatione,* id est: *Centribus eum eo.* Cum ipso sum ac si pariter cum illo sustinebam: quia meus etiam amicus, & mihi corde socius est: sicutque amicis communia gaudia & mordaces: prosperitas & aduersitas, & lecturum certumque amicum auro fideliorum, Credo quod hoc ipsum David indicaverunt verbis quito caput.

In Egy.

L. 2. Reg.

7. 2. 3.

busdam intricatis & ambiguis: que altero die perpendimus dum in memoriam reuocas beneficia populo suo a Deo praefixa: Olim in principio, quando illum de feruente liberavit Egyptum: *Quem redempti tibi ex Egyptio gentem & Deum eius.* Quid ait o David? quod Deus populum suum de tristilla criperit feruente nullam patitur difficultatem: porro quod similliter Deus eius ex illa vindicatur, non capio: nuncquid fortitan Deus arctissimus tenebatur vin-

culis? an captiuus Egyptiis subdebatur & Pharaoni?

Duo sunt (inquit D. Gregor. Nazianz.) quos *Orat. 18.* in captivitatem homines redigere non posunt: *cum rure Deus, & Angelii; patria quia virtibus pollent for- in urbem tioribus quam homines: partim quia spiritus sit, venisset vnde illos constingere non posunt hominum vi- num. 19.* cularis similitudine sunt corporalia. Opinatur Abulensis ex alia hoc lectione declarandu quae sic habet: *Redempti populum ex Egypto gentes & Deos eius.* In ea. 7. 1. hoc est, brachij tui ostendendo potestia contra Reg. genit. Deoque Egyptiorum: populu enim durioribus cecidit flagellis, marique demersit profundiisse, Deos ante quotquot erant in Egypto solo prostrauit, illos communiuens, disstringens, & in puluere arene similes redigens, hoc enim contigit nocte, quando Domus eduxit fo- ras Israelitas, vt 8. pagina clarissima inveniat Profeti Nu. 33. 3. sunt filii Israel in manu ecclesiæ videlicet cuncti Egyptiis & sepelientibus primogenitos quos peren- ferat Dominus, nam & in Diisseorum exercitu: al- tione. Arbi transiit aliq quod mento fiat de Moyse Duke & Praefignano populi, quem Dominus creaverat Deum Tharaonis, illique dixerat: *Con. Exo. 7. 1.* *Huius te Deum Pharaonis:* Veruntamen reception est nostra vulgata lectio: *Redempti populum, gen- tem & Deum eius.* redi prima difficultas qua ratione Deus fuerit in Egypto captivus: et an non vides ibidem captiuum derinerit populum eius electum amicosque illius charissimum? an credis, quod eos aduersitatis poenis, afflictionibus & captiuitate depresso suo esset a uxilio destitutor? cum illis & ipse concipit uis tenebatur, sic de eorum libertate lollicetus ac si vinculis esset ipse constrictus, & labores cum laboribus us ipsius sustinet.

XIX.

Hoc ipsum ipse declarauit interpretate D. Hieronymo (locutus quasi ipse ex populi sui laboribus dolore non minimo cruciatur: *Super con- tritionem filii populi mei contritus sum, & contrista- tus. Super obediens me: quid sibi vult?* Quod in af- flictione Ierusalem sic D. Hier.) Ipse videatur af- flictus & in humanam similitudinem supponer- teratur. Et notandum, quod in illa occasione de laboribus aiebat, quibus ipse populum suum, in suorum personam scelerum plectebat, & de fla- gellis, quibus illum puniebat suorum inimicorum manus, quia cum ita sint, tantum, nostro loquendi modo, sentiebat cruciatum ac si ipse cum co- tritis & ipse contenteretur, & de flagellatis ac castigatis viuis esse conferretur, quod intelligere debemus de laboribus, afflictionibus, & calamitatibus amicorum sibi electissorum, qui hæc omnia

X. omnia ad eius obsequium, cuiusque gratia perpetuantur. Hoc animos eorum qui ipsius sunt corroborat, ut animo non despondant, nihilque timant extremis afflicti calamitatibus. Hoc argumentum Moysen animavit cum illi legationem commisit ad Pharaonem adeo arduam & omni periculo plenam, eademque ratione vires alafit adidit duci suo Ioseph ut notat Diuus Paulus.

Hebr. 13,5. Noli timere ego tecum sum: non te deseram, neque derelinquam. Similiter & amico sibi familiari. Noli timere Israhel quia ego tecum sum: cum transieris per aquas tecum ero. Apostolis suis prædictis totum vitam tempus eorum mille laboribus, persecutionibus infinitis, flagellis durissimis, diuturnis exiliis, morte denique frequentissima forte transigendum, quod autem illis in his omnibus dat Iohannes angustiarum? Ecce ego vobis sum sum omnibus diebus usque ad consummationem serv. 16. iu. celi. Et hoc vestrum esse debet, loquitur Diuus Bernardus, veltris in aduersitatibus, inopia, infirmitate, & morte subleuamen. Si namque fueris illi familiaris, illum tecum habes, & illo te protest, velut amico fidissimo, consolati, adest in extrema via paupertatis, in febre, in flagrantissima,

XXI. in persecutione maximè truculenta. Vtiam illud tunc cognoscetis, vtiam cum illo, velut cum Patre pessimo, amico tutissimo, sponsore certissimo, medico prudentissimo, & fantore colloqui nosset cunctopote: hac nostra est, heu miseri, calamitas, quod non nisi laborem spectemus nudum, & infirmatum morbumque difficilem: omnia denique, quæ nobis videntur esse contraria: vtiam nobis Domine oculos aperies, sicut Giezi quatenus cognoscemus fauorem nostrum nobis in tribulationibus comitem, cunctis nostris inimicis esse longe superiorem, etiam hæc tota confluat inferni potentia, quæ bono animo terueremus, & nobis persuaderemus: quod si remedium, quod querimus, non experiamur: nobis ipse dat quod nostra maxime conuenit salutem. Contemplare D. Antoniu[m] Satanicis circumvallatum legionibus, quæ virum Deo charissimum circumdat, discruciant, & undeque affligunt. Post pusillum apparet illi Dominus visibili forma pellucidus. Cui Antonius: heu Domine mi, ut quid me tam periculo certamine differtum delectisti & Dominus Antonio: numquid tibi quam Scienfi tunc etiam vicinior: animum tuum corroborans, Christus virtutem fons, excitas infirmitatem, hoc enim respondit scire te portet, nullas tibi fusile vires ad tantos talesque{me tibi non fauente} superando inimici.

Hiero. Bapt. de Lanuz. Tom. III.

cos. Idem contigit Seraphicæ nostræ setori Diuus Catharina Scienfi; dum omnis eam variat circumdat potentia, & visionibus deforis pertinet in honore, & illusionibus in imaginacione perturbat impudie.

Ex illis ait D. Bern. sibi nihil magis optabile, quam aduersitates. Quandoquidem illis obnitus centam sibi pollicetur aucteritatem, & dominicanam secum rousset esse presentiam: Cum ipso D. BERN. sum in tribulatione, aut Deus, & ego quid aliud requiram, quam tribulationem. Descendit ut proficisci, qui sunt in tribulatione, qui tribulato sunt corde. O Martha sanctissima, ne diversis, Domine si XXIII. fuisses hic: etenim eo ipso quo Lazarus amicus Hoc erieus infirmabatur, cu[m] illo erat socius induidus, rore laetandæ parvit Martha infirmatatem: qua communiter homines tristisribus afflicti successibus Marthæ conqueruntur: vtiam hoc aut illud eg. Scienfi: & labunnam præuenisse: vtiam me quisquam premitur multi, nusset: vtiam nimium non confidissim: vtiam natus non adfuerit: vtiam talem aduocassem medicum, discursus: sunt hi profus inuiles: quia sedum consolationem adserunt nullam: quinimum & augent dolores, sicutque tam imprudentes ac eorum, qui tantum rebus casuisque confidunt, ac nituntur quas oculis nostris cōspicimus, quasi vero successuum omnium prima radix non esset causa prima mecum omnia, atque disponens, siue faciendo sic permittendo: quād est hoc factum audire, quæ ratione singuli in suis iacturis discurrant, quas nominant infotum, quod querelas efficiunt, quonquo[s] sinistro calu perturbantur. O Domine! si talem euocasset medicum: si non illi venas aperiueret: si tis eum non turbaret, ex iis qua illi narrat: si tali tempestate medicum sumpsiisset potionem: hæc omnia quid sunt, nisi si fuisses hic?

Fili mi, audi monentem te Spiritum Sanctum 36. T. illi iam non dei anima tua: & non affligas semini. Ecl. 30. ipsum in consilio tuo. Vrquid teipsum tuo discernas in consilio? hoc aut illud petuisse egisse: si XXIV. hoc aut ilio modo succurrissim: aduersitatem Cuius hanc evassem. An non vi'es, quod teipsum fla. concurrit gelles, animamque contortueras, quo similius cōfiliis multibus, & orationibus animam tuam affligas permittois: ne tale quid feceris. Non affligas semipsum in consilio tuo, quid igitur similibus in aduersitatibus considerabo? Contine & congrega cor tuum in sanctitate eius: & tristitiam longe repellere.

pelle à te ne moestitiam cordis adageas: quinimo illam, quam pateris, expelle, & congeationem tuam contine ne per varia discurrat, sed omnes cordis tui compone diftctus in sanctitate Dei: Contine, & congrega cor tuum in sanctitate eius, Sententiam admiror. Regit hinc inuidū Deus per cauſas secundas, quae in omnibus à divina dependent eius manu, de qua omnis carum virtus procedit: ita ut tibi sit hoc supponendum, quod virtus herbarum mesica, praescripta Physisorum effectus venarum apertoris, fomentorum efficacia, iudicis prudenter qui in te profert sententiam, adnotati directio, procuratoris leditatis, agentisque cura, & quidquid prudenter sit, de Dei manu dependeat, magis quam de tua dependet pomorum multitudine que paulatim in vnum collegiſt. Ne per hanc aut illam (monet Spiritus S.) Fili mi, ut diuagentur discursus, curaque distrahabantur, dicendo: si medicus attenderet, si sanguinem non extraſisset, si tale quid applicasset, à studiis incubuisse. Advocatus, si index rem pro merito perpendisset, si procurator suo muneri non defueret, desine & similes dimite cogitationes, ne corruptum de hac vel illa causa queculofus affligas; cuncta hæc ad divinam reuocare manum omnipotenter est: est enim sanctus & te querit habere sanctum, & ad sui gloriam, quidquid enim tibi contingit ex divina eius manu profuit, ipse hoc decerpit, & in tuum permittit bonum quam potest maximum.

XXV.

Eadem ratione suis me detur.
D. HIER. mas absterget, præclara multa illi proponit, sed potissimum ne pluribus infistat vaga discursus, sed illuviae ait, inhibere considerationem: Deum esse huius operis aucterem: & quandoquidem credat eum optimum esse, similiter credit illud sibi quam maximè contenere: & hoc est (inquit ille) quod Psalmista Regius de Sanctis cecinit animabus quod exultaverint præ gaudio magnitudinem diuinorum confitendo iudiciorum: *Exultauerunt filii Iude in omnibus iudicis Epif. 15. Domine, si Iude confessio interpretatur, confitens autem omnis anima credens est, necesse est ut qui credere dicat in Christo, in omnibus Christi iudicis gaudeat. Hæc igitur sit ultima conclusio, Deus hoc voluit: Deus hoc dispositus: Deus hoc decrevit: agape illud: si fuisset hic: præterea enim quod hæc animo resoluens teipsum discrucias,*

& in tuo aberras iudicio. Nihil hac in historia magis positum Salvator decreuit, quam ut corporaliter praesens non esset, ubi Lazarus infirmabatur: etenim ipse singulari confilio voluit abesse longius, & ait: Lazarus mortuus est & gaudeo propter vos: quia non eromib; haec nāque Salvatoris alacria Apostolis & sororibus ad fidem proficiebat incitemntum, & Lazarus ut illi vita largiretur miraculōam, & ipsi Christo, ad gloriam suę publicationem, de re autē sic à Deo disposita queritur Martha, canique ponit ut tonale fraternalis mortis suique doloris originē: *Domine si suisses hic. Multò sapientius prudenter illa Judith dñeuit in illis verbis, quae paulo superius protulimus, hoc confessi, quod nimis in nos hoc propter illud, aut aliud accidat loquendū dicit h. minem decet, cui perspecta sit divina prouidentia: se quia Deus ordinavit, ut illud illi, & hoc huic deseruerit: Tu fecisti prius & illa Iudit. 9. post illa cogitasti, & hoc factum est quod voluisti. Ne conquerius fueris hoc tuum frusile infotium, quod talis tali tempore exhibamicus excederit, vel medicus à curando aberraserit, vel aquæ inundarint quibus dominus tua euerfa corrunt, vel maris turbines infurierint quibus natis tua demeita deperit. Ne dixeris si hoc fuisse, tantum illud: sed crede firmiter, cum Deus hoc decernat, tibi esse debete validissimum.*

9. 19. Resurgent frater tuus. Ratio eff hac multum efficax, qua nos ipsos in morte consolemur. Resurgent frater tuus.

E Gregie satisfacit Christus officio, quo ve. 37. ¶
E ni in mundum, confite later cordū, dolore
nimio afflictorum absterget lacrymarum,
medela tristantium atque plorantium. Sic ille
predixerat per Iiam: *Spiritus Dominus super me Ipsi. 61.11. Et misit me ut mederer coramis corde, ut consol- 1.
ret omnes lugentes Sion. Quam aptè dicere potest, Christus
quod referens hæc eadem verba, die dixit alte- verat lu-
ro: Hodie Scriptura ista completa est in aëribus gentium
vestris. Etenim illo verbo, quod Marthæ locutus consol-
est, & illam & omnes est consolatus. Ait Spiritus tor-
Sanctus non leue cordi dolore contrito esse sub-
leuamen verbum consolatorium: *Moror in corde Pro. 22.25
viri humiliabit illum & sermonem bona latificabit. Lib. 14. in-
tur, ad hoc Christus descendit (ex sententia D. c. 50. Ipsi.
Hiero,) complens illud ad litteram Iiam in vatic. Ipsi. 50.4.
nium: *Dominus dedidit mihi linguam eruditam ut Serm. 101.
sciam sustentare eum qui Iaphus est verbo. Illud di-
ligenter attende (sic D. Pet. Chrysolog.) nullum
esse***